
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 66 del 28-09-2022 

 

 
 

Oggetto: AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE A PARTECIPARE AL PROGETTO "FAST PICCOLI COMUNI" 

FORNIRE AFFIANCAMENTO E SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE E AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI. ADESIONE 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 14:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE nell’ambito delle Azioni 1.2.1 e 1.3.1 del PON Governance e Capacità 

istituzionale 2014-2020, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha sottoscritto il 22 aprile 2022 una Convenzione con Formez PA per 

l’attuazione del progetto FAST PICCOLI COMUNI - FORNIRE AFFIANCAMENTO E 

SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI;  

       CONSIDERATO che il progetto si rivolge ai Comuni con meno di 5.000 abitanti con 

finalità di affiancamento e supporto nella transizione digitale e amministrativa e si articola 

in tre ambiti  di attività: 

✓ Ambito A: Verso la transizione digitale – 285 Comuni partecipanti. 

✓ Ambito B: Verso la transizione amministrativa – 250 Comuni partecipanti. 

✓ Ambito C Supporto ai piccoli comuni per il miglioramento delle attività 

amministrative mediante l’introduzione di tecnologie informatiche – 100 Comuni 

partecipanti. 

PRESO ATTO che il sostegno si attua attraverso specifiche azioni di training on the job, di 

accompagnamento all’implementazione di progetti di miglioramento e soluzioni digitali. I 

Comuni saranno supportati da una squadra di esperti con competenze multidisciplinari. In 

questo modo, potranno individuare le attività da mettere in campo e nuove modalità 

tecnologiche e organizzative, anche a partire da strumenti e pratiche esistenti e già 

sperimentate; 

RITENUTO che il sostegno mira all’attuazione di piani di transizione al digitale su scala locale, 

al rafforzamento della capacità dei piccoli comuni nel ridurre i tempi e i costi dei 

procedimenti che riguardano cittadini e imprese, al miglioramento della redazione degli atti 

amministrativi tramite tecnologie informatiche.; 

DATO ATTO che i Comuni possono presentare le manifestazioni di interesse entro il 7 

ottobre 2023 all'indirizzo: fastpiccolicomuni@formez.it; 

CONSIDERATO che questa amministrazione intende manifestare il proprio interesse a 

partecipare alla manifestazione d’interesse in argomento; 

VISTO le attività non produrranno oneri finanziari aggiuntivi a carico degli enti coinvolti 

nell'iniziativa; 

ACQUISITO il parere del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 smi; 

mailto:fastpiccolicomuni@formez.it


VISTI 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 

- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui espressamente 

confermate e trascritte 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2. DI MANIFESTARE interesse a partecipare all’Avviso “MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PROGETTO “FAST PICCOLI COMUNI” FORNIRE AFFIANCAMENTO E 

SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI”; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di l.r.p.t., a presentare apposita adesione alla 

manifestazione d’interesse di che trattasi; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio 

Online” del Comune di Scigliano, come previsto dall’art. 32, 1°c., della L. n. 69 del 

18/06/2009, per rimanervi quindici giorni consecutivi; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., TUEL. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 28-09-2022          Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 03-10-2022 al 18-10-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

03-10-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 03-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 03-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


